# BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2019 (3rd Year, 5th Semester)

#### **HISTORY**

Pillars of Civilization: Egypt and Mesopotamia Course: 11(5.1)

Time: Two hours Full Marks: 30

Answer any *three* questions taking at least *one* from each group.

All questions carry equal marks.

### **GROUP-A**

- 1. Identify the changes undergone by ancient Egyptian religion from the Predynastic Period to the very end.
- 2. What were the economic and social implications of the process of equipping the dead for the afterlife in ancient Egypt?

  5+5
- 3. How did the state sector of ancient Egyptian economy work? To what extent was it able to satisfy private demands?

  5+5

### **GROUP-B**

- 4. How did the state ideology of ancient Egypt stress the theme of 'unity over geographical divisions'?
- 5. What were the major changes witnessed by the New Kingdom in ancient Egypt?
- 6. Give some ideas about the geographical setting and the pre-historic background of the Mesopotamian civilization.

  4+6

প্রত্যেকটি বিভাগ থেকে *একটি* প্রশ্ন বেছে নিয়ে *তিনটি* প্রশ্নের উত্তর দাও প্রতিটি প্রশ্নের মান সমান।

## বিভাগ - ক

- ১। প্রাক-রাজবংশীয় কাল থেকে একেবারে অন্তিম পর্ব পর্যন্ত প্রাচীন মিশরীয় ধর্ম যেসব পরিবর্তনের মধ্য দিয়ে গিয়েছিল সেগুলি চিহ্নিত কর।
- ২। প্রাচীন মিশরে মৃতকে তার পারলৌকিক জীবনের জন্য প্রস্তুত করার যে প্রক্রিয়া অনুসৃত হত তার অর্থনৈতিক ও সামাজিক তাৎপর্য কিরকম ছিল?
- ৩। প্রাচীন মিশরীয় অর্থনীতির রাষ্ট্রীয় ক্ষেত্রটি কিভাবে কাজ করত? কতদূর পর্যস্ত তা বেসরকারি ক্ষেত্রে ব্যক্তিগত দাবি মেটাতে সক্ষম ছিল?

## বিভাগ - খ

- ৪। প্রাচীন মিশরের রাষ্ট্রীয় আদর্শ কিভাবে 'ভৌগোলিক বিভাজনের ওপর ঐক্য' বিষয়টির ওপর জোর দিয়েছিল ?
- ৫। প্রাচীন মিশরে 'নতুন রাজত্বকালে' কি কি বড় পরিবর্তন এসেছিল?
- ৬। মেসোপটেমীয় সভ্যতার ভৌগোলিক প্রেক্ষাপট ও প্রাগৈতিহাসিক পটভূমি সম্পর্কে কিছু ধারণা দাও। ৪+৬

—— X ——